
2024-5-1-0006829

ASUNTO 1 6  3 1,

VD/A-MB

Ministerio 
de Economía 
y Finanzas

£ / 1 8  2  3

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

Montevideo, 1 4 FEO, 2025
VISTO: la gestión promovida por la Compañía Uruguaya de Transportes 
Colectivos Sociedad Anónima (CUTCSA), mediante la cual solicita importar 
con exoneración tributaria, equipos y partes de equipos destinados al control 
de flujo de pasajeros, así como la expedición de boletos y el monitoreo del 
desempeño de los ómnibus;

RESULTANDO: I) que se agrega certificado de necesidad expedido por el 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas, dando cumplimiento a lo previsto 
en el artículo 3o del Decreto N° 416/006, de 6 de noviembre de 2006;

II) que la gestionante se encuentra al día con sus 
obligaciones tributarias ante la Dirección General Impositiva, y el Banco de 
Previsión Social;

CONSIDERANDO: que al amparo de lo dispuesto en el artículo 2o del Decreto 
N° 378/006, de 17 de octubre de 2006, en la redacción dada por el artículo 1o 
del Decreto N° 221/007, de 25 de junio de 2007, puede accederse a lo 
solicitado;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del Ministerio 
de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase a la Compañía Uruguaya de Transportes Colectivos Sociedad 
Anónima (CUTCSA), exonerada del pago de los siguientes tributos: Tasa 
Global Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa Consular, Tasa de 
Servicios Extraordinarios y Tasa de Servicios Automatizados, en ocasión de 
la importación de los bienes descriptos en la factura proforma de la firma 
Mikroelektronika Spol S.R.O., N° 2240000091 por un valor de U$S 680.883,95 
(dólares estadounidenses seiscientos ochenta mil ochocientos ochenta y tres 
con 95/100), cuya copia se adjunta y forma parte de la presente Resolución.

2o) Comuniqúese a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección General 
Impositiva, notifíquese y archívese.

LACALLE POU LUIS



Expediente N°: 2024-5-1-0006829

mikroelektronika5 SYSTEMS FOR EASY UFE

Supplier:

M ikroe leX tro r.ika  spo l. s ".o. 
D ráby 849 

S66 01  V ysoké  M yto 
Czech R epublic

C om p. Reg. N o .: 1S029221 

VAT R eg.N o.: C Z1S029221

Recipient:

Proforma
2 2 4 0 0 0 0 0 9 1

m
C o m p a ñ ía  U ru g u a y a  d e  
C o le c tiv o s  S .A .
Lu is  A lb e r to  d e  H e rre ra  
M o n te v id e o  

U ru g u a y

T ra n s p o rte s

3355

Final recipient: Compañía Uruguaya de Transportes Colectivos S.A., Luis Alberto de Herrera 3355, Montevideo, URY

Custom er
C om pañía  U rug u aya  de T ra n spo rte s  C o lectivos S.A. 
Luis A lb e rto  de  H erre ra  3355  
M ontev ideo  

U rug u ay

C om p. Reg. N o .: 21C0C2720C19 

r n r f - Tr¡n

Sales order No.: ZA/2023/83
Shipping metnod:
Metbod of transport:

Xnvoice: Z A /2 0 2 4 /9 1

Date of issue: 
Invoice date: 
Due date: 
Payment method: 
Reference No.:

01.10.2024
0 1 .1 0 .2 0 2 4
13 .01 .2 0 2 5  
Bank transfer 
22400 0 0 0 9 1

Pisase, State th is  Sym bol w ith  payment
Payment type code: 
Bank:
Account/Bank code: 
S W IF T :

IBAN:

0008
Komercni banka 
86-0109810277/0 ICO 
KOMBCZPPXXX
CZ84 0100 0000 8601 0981 0277

A r t ic le Q u a n t í t y P r ic e /u n i tT a x  In  % P ric e V A T G ro s s

9 3 7 4 7  Passenger 's  te rm in a l OCP14.UY lCQ,000pCS 7 98 ,15 0 0 0 79 8 15 ,00 0 ,0 0 79 8 1 5 ,0 0  USD

9 38 6 0  D n v e r ’ s te rm in a l OCT61.UY lOC.OOOpcs 1 3 9 3 ,1 5 0 0 D 139 3 1 5 ,0 0 0 ,0 0 139 3 1 5 ,0 0  USD

12501 R ou te r OCU40.UY w ith  axesories 
(a n te n a n a  OCC6Z and h o lo e r C G l-D C K )

140 ,000 8 00 ,3 3 2 5 0 112 0 4 6 ,5 5 0 ,0 0 112 0 4 6 ,5 5  USD

12501 O n boa rd  C om puter OCC61.UY 
( cons is tín g  o f c r iv e r 's  te rm in a l 0C T61.U Y, 
p a s s e n g e r! s te rm in a l OCFX4.UY and h o le e r 

HOCC6X-A)

1 40 ,00 0 2 4 9 7 ,9 1 0 0 0 349 707 ,40 0 ,0 0 349  7 0 7 ,4 0  USD

Total fo r invoice: 680  8 8 3 /9 5 0 ,0 0 6 8 0  8 8 3 ,9 5  USD

Received p aym e n t - re í. N o.: 223 6 0 00 0 64  

Rem ainíng am ount

0 334 8 9 3 ,5 7 o foo 334  8 9 3 ,5 7  USD 

345  9 9 0 ,3 8  USD

P ric e VAT Gross

N o t  ín c lu d e d  in  V A T  

e x c l,  V A T  

Total;

-3 34  8 9 3 ,5 7  

6 80  BB3,95 

3 45  9 9 0 ,3B

0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0

-334  8 9 3 ,5 7 USD 

680 8 83 ,95  USD 

3 45  9 9 0 ,3 8  USD

O n g m  Czech R epublic
P e rfo rm ance  ¡s accortíing  to  Czech law no 2 3 5 /2 0 0 4  S b . §66 exem p  fro m  VAT 

R everse ch a rg e  (D ah cd ve d e  zákazn ik )
D el v e ry  le rm s : C1P se a p o rt M on tev ideo , U ruguay, INCQ7ERM5 2C2Ü_________

Page: 1/2

ISO TO01 
ISO 14001 
ISO 27001

« « s e k m m fe f spel. - a . Oraifcy !W í  VywNjstufa» a t. í s t í i  A s » * * *  T  v  : :i*>~ ' i f \  465 k  - 

fc ¿O: ’ X a  « i :  tapian» * *»áwoewi * j¡M * u  » > * * * * ■  vurfem •• ?*«*>
¡setí C ■ m  Mt :  K 1SK  ¡SMkwn X »  iií Korans-tá S»rty », *, «apA » 9ys«c * í«> i. -C* M PtnW tog
yv¡s»sk

Exoneración 6829 hacer.pdf Folio n° 8



Expediente N°: 2024-5-1-0006829

Date:
Issued by: Chaloupková Monika Accepted by:

TOs document was «ssued ir» the K2 6RP system

* * . *'• »- * r* * * * í«  <*** «05 « 5  4 ^  •
£  iita itrH ttn m tx tá m ju  tO í «X8 <¡®tl - i * * * »  » m onam * WWW*®
ass »«ík̂ >ü t srw fc a  isa  m i - toaoxí we* uwwarf* nm*  ». *. #*»»& 
***** «iÉpaelipEneeife» a¡*n

(SO 9001  
iSO 1400» 
ISO 27001

Proforma
2 2 4 0 0 0 0 0 9 1

Page: 2/2

t .  > »>• . '

& v ~ í  *M O ¿ « ♦ * » ■ « * *  O T *

Exoneración 6829 hacer.pdf Folio n° 9


